
Deliberazione n° 40 del 22/11/2023

COPIA di Deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione del Comune,
nominata ai sensi dell’art.143 del D. Lgs. N.267/2000, con i poteri del Consiglio Comunale

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE DELLA FIGURA DELL’ISPETTORE
AMBIENTALE VOLONTARIO COMUNALE PER IL SERVIZIO DI DIFESA AMBIENTALE E CONTROLLO,
DEPOSITO, GESTIONE, RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI.

L'anno duemilaventitré il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 14:12 e prosieguo, con modalità mista, in
presenza e in via telematica da remoto su piattaforma Zoom con registrazione, si è riunita la Commissione
Straordinaria, nominata ai sensi dell’art. 143 del dlgs n.267/2000, con Decreto del Presidente della Repubblica del
05/08/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del 04-10-2022, nelle persone di :

Ruolo Nominativo Presente Assente

Commissario LUBRANO Dott. Vincenzo Si

Commissario CURRA’ Dott.ssa Manuela Si

Commissario NUOVO Dott. Berardino Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



In continuazione di seduta con le stesse modalità indicata nel processo verbale della deliberazione n. 39 del

22.11.2023

*******************

Premesso che:

• i Comuni, per assicurare la tutela ambientale e il corretto conferimento dei rifiuti, possono, con propri Regolamenti

e/o Ordinanze, imporre obblighi e divieti e stabilire sanzioni nei casi di violazione secondo quanto previsto dall’art 7

bis del Testo Unico Enti Locali D.lgs. 267/2001, incamerando i relativi proventi, e che con tali provvedimenti gli enti

interessati possono, ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 689/1981, procedere al conferimento di funzioni di addetti al

controllo (altri dipendenti dell’Ente o del soggetto gestore del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti, volontari ecc.);

Considerato che:

• questo Comune persegue la tutela dell'ambiente e degli ecosistemi naturali e del patrimonio culturale che deve essere

garantita da tutti gli enti pubblici e privati e dalle persone fisiche e giuridiche pubbliche o private, mediante una

adeguata azione che sia informata ai principi della precauzione, dell'azione preventiva, della correzione, in via

prioritaria alla fonte, dei danni causati all'ambiente, nonché al principio «chi inquina paga» che, ai sensi dell'articolo

174, comma 2, del Trattato delle unioni europee, regolano la politica della comunità in materia ambientale;

• il Comune di Neviano intende istituire un servizio di volontariato finalizzato a potenziare il servizio di vigilanza

ambientale, a supporto della Polizia Municipale, con particolari figure denominate “ISPETTORI AMBIENTALI

VOLONTARI COMUNALI”, da destinare in modo specifico alla vigilanza e all’accertamento delle violazioni di

norme regolamentari e ordinanze sindacali riguardanti la tutela ambientale e il corretto conferimento dei rifiuti, che

comportino l’erogazione di una sanzione amministrativa, entro i limiti territoriali comunali;

Preso atto che:

• per il raggiungimento dell’obiettivo prefissato dall’Amministrazione Comunale, si rende necessario procedere

all’adozione di un apposito regolamento che disciplini il servizio di volontariato sopra detto;

• che è stata predisposta una proposta di "REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE DELLA FIGURA

DELL’ISPETTORE AMBIENTALE VOLONTARIO COMUNALE PER IL SERVIZIO DI DIFESA AMBIENTALE

E CONTROLLO, DEPOSITO, GESTIONE, RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI", che si allega alla

presente, composta da n. 13 articoli disciplinanti le modalità di selezione e di nomina e le attività delle figure

denominate;

• Il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 - Norme in materia ambientale, che all’art. 198 stabilisce la competenza

degli Enti locali (Comuni, Province, loro Consorzi ecc.) in ordine alle funzioni relative alle fasi di gestione, raccolta e

smaltimento dei rifiuti;



Vista la Legge 24.11.1981 N. 689 (Depenalizzazione), artt. 13 e 17, con i quali viene legittimato l’Ente Comune per la

repressione di violazioni amministrative ai regolamenti comunali ed alle ordinanze del Sindaco e dei Responsabili dei

Servizi;

Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, di istituire il servizio di volontariato finalizzato a potenziare il

servizio di vigilanza ambientale, a supporto della Polizia Municipale, con particolari figure denominate“ISPETTORI

AMBIENTALI VOLONTARI COMUNALI”, e conseguentemente approvare lo schema di “Regolamento per

l'istituzione della figura dell'Ispettore Ambientale Volontario Comunale per il servizio di difesa Ambientale e

controllo, deposito, gestione, raccolta e smaltimento dei rifiuti”;

Acquisiti i prescritti pareri ai sensi dell'art. 49 del d.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il T.U. degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

LA COMMISSIONE STRAORDIANARIA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Per le motivazioni di cui in narrativa:

Visti e richiamati:
− il Decreto del Presidente della Repubblica “Scioglimento del consiglio comunale di Neviano e nomina

della commissione straordinaria” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del 04-10-
2022) che decreta lo scioglimento del consiglio comunale di Neviano (Lecce), affidando la gestione del
Comune di Neviano (Lecce) , per la durata di diciotto mesi, alla commissione straordinaria composta
dal dott. Vincenzo Lubrano – viceprefetto vicario, dott.ssa Manuela Curra' - viceprefetto aggiunto, dott.
Berardino Nuovo - funzionario economico finanziario;

− il verbale di insediamento della Commissione Straordinaria prot. 7775 del 08.08.2022;

− la deliberazione nr. 1 del 08.08.2022 (modalità organizzative della Commissione);

Preso atto della proposta innanzi illustrata

Ritenuto la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

Visto il parere amministrativo;

Visto il parere di conformità del Segretario Generale;

Preso atto della proposta innanzi illustrata;

Ritenuto la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1) del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e

contabile;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto comunale;

Con l'assistenza e la collaborazione del Segretario Generale ai sensi dell'art. 97 TUEL, nell'esercizio delle

relative funzioni;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;



DELIBERA

1. Di prendere atto della narrativa, che qui si intende integralmente riportata e confermata, e per l'effetto di approvare

il “REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DELLA FIGURA DELL'ISPETTORE AMBIENTALE VOLONTARIO

COMUNALE PER IL SERVIZIO DI DIFESA AMBIENTALE E

CONTROLLO,DEPOSITO,GESTIONE,RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI” allegato al presente atto;

2. Di individuare ai sensi dell’Art. 107, comma 3, lettera C del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del

Servizio Tecnico, quale Responsabile del Procedimento;

3. Di incaricare il Comandante della P.L., di attivare quanto di competenza per gli adempimenti conseguenziali;

4. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata;

5. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 del D.lgs. n°267/2000.



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE DELLA FIGURA DELL’ISPETTORE
AMBIENTALE VOLONTARIO COMUNALE PER IL SERVIZIO DI DIFESA AMBIENTALE E CONTROLLO,
DEPOSITO, GESTIONE, RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 22/11/2023

Il Responsabile di Settore
f.to ROMEO ANTONIO ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 22/11/2023

Il Responsabile di Settore
f.to Dott. Stefano DE PASCALI



Deliberazione n° 40 del 22/11/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

La commissione straordinaria
f.to LUBRANO Dott. Vincenzo
f.to CURRA’ Dott.ssa Manuela
f.to NUOVO Dott. Berardino

Il Segretario
f.to Dott.ssa Giuliana GRASSO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Neviano, 28/11/2023

L'incaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico

f.to IASI ANTONIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 22/11/2023

Il Segretario
Dott.ssa Giuliana GRASSO


